平成26年３月期 中間報告書
平成25年4月1日～平成25年9月30日　証券コード：7213

決算の詳細はＷebサイトからもご参照いただけます。

http://www.lecip.co.jp/hd/ir/

SPECIAL TOPICS

▲ 乗務員支援システムの導入イメージ

乗務員支援システムを開発
　レシップ株式会社は、バス事業者様向け乗務員支援システムを開発しました。本システ
ムは、乗務員がバスの運行状況を的確に把握するための各種情報を提供するシステムです。
さらに、GPS（全地球測位システム）により、バスの現在位置を把握し、停留所の相違や、
円滑な運行上注意が必要な地点の注意喚起を行うことで、乗務員によるバスの運行を支援
します。
　当社は、今後もバスの運行管理に関わる分野の商品開発・販売を強化し、バス事業者様
の安全な運行をサポートしてまいります。

010_0895901602512.indd   1 2013/11/07   14:50:43

△331

476

△447

8,035

470

売上高構成比
56.6％

（前年同期比00.0％↑）
営業損益△424百万円

前年同期は331百万円の営業損失

売上高2,917百万円
前年同期比2.6％↑

（単位：百万円）売上高　 ■ 第2四半期累計　■ 通期

H24/3 H25/9H25/3

2,530 2,844

△424

2,917

8,397
営業損益 ■ 第2四半期累計　■ 通期

海外展開を強化

輸送機器事業

▲ Arcontia International ABのオフィス

代表取締役社長

杉　本　　　眞

Top Message　トップメッセージ

Business Segment Overview　事業別営業の概況

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導の経済政策や金融緩和を背景に、震災復興事業

等の公共投資が進みましたほか、2020 年東京五輪決定等の明るいニュースが企業マインドの改善を促すなど、
国内景気は本格的な回復が進んでおります。

このような状況の中、当社グループにおきましても、上期については、LED 電源の販売方針の変更等により
減収となりましたが、通期においては、主にバス市場向け製品に関して、国内外の大型案件の納入を控えてい
ることや、新しく取り組んでおります TMS（Transit Management System：運行管理システム）の開発が順
調に進んでいることから、前期より増収となる見通しです。

今期は、現在の中期３ヶ年計画「+1=2015（プラスワン 2015）」の目標としている 2015 年度の連結売上
高 200 億円、経常利益 12 億円の実現に向け、非常に重要な年度として位置づけております。

社員一丸となって、実現に向け邁進しておりますので、今後とも変わらぬご支援とご指導を賜りますよう、
よろしくお願い申し上げます。

レシップホールディングス株式会社は、平成 25 年 8 月、非接触 IC カードリー
ダの開発を手掛けるスウェーデン法人 Arcontia International AB をグループ
会社化しました。また、10 月には、タイに自動車用照明灯具などを販売する
新会社を設立しました。

これにより、レシップグループの海外拠点は、米国、シンガポール、スロベ
ニア、スウェーデン、タイの５拠点となりました。レシップグループの結束力
を高め、北米、東南アジア、ヨーロッパ、中南米などへの事業展開をより一層
強化してまいります。

TOPICS

路線バスや鉄道用のワンマンシステム機器をトータルに提供し、乗客の利便性向上をサポートしていま
す。また、バス・鉄道・トラック・乗用車に搭載される室内用・荷室用照明機器の製造・販売も行っています。

その他車載機器
■ バス・鉄道・トラック・乗用車の室内用・荷室用照明機器
■ドライブレコーダー

バス・鉄道用システム機器
■ ICカードシステム
■ 運賃箱
■ 整理券発行器
■ OBC-VISION（液晶表示器）
■ LED式行先表示器
■ デジタル運賃表示器など

新幹線用照明

LED式行先表示器

ICカードリーダー
ICカードリーダー付

運賃箱OBC-VISION（液晶表示器）

保冷・冷凍車向け荷室用ＬＥＤ灯具

当期の営業概要主な製品

バス市場、自動車市場において、前年より売上を伸ばしました。バス市場向け
製品では、OBC-VISION（液晶表示器）の売上が好調に推移したほか、バス、自
動車、鉄道の各市場においてLED灯具の売上げが伸張いたしました。

010_0895901602512.indd   2 2013/11/07   14:50:44

■ 第２四半期累計　■ 通期 ■ 第２四半期累計　■ 通期 ■ 第２四半期累計　■ 通期 ■ 総資産　■ 純資産
（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

営業利益 四半期（当期）純利益 総資産・純資産売上高

H24/3 H25/9H25/3 H24/3 H25/9H25/3 H24/3 H25/9H25/3

4,957

13,059

5,308 5,152

13,480

△434
△486

493

△297

132

10,347
9,791

5,308
4,755

10,013

4,327

△265
△358

292

△341

477

H24/3 H25/9H25/3

Consolidated Financial Highlights　連結財務ハイライト

S&D（サイン＆ディスプレイ）事業
長年のノウハウの蓄積により、表示照明に係わる各種電源機器（LED、蛍光灯、ネオン等を点灯させるた

めの機器）の製造・販売を行っているほか、LED照明灯具等も扱っています。

■ LED電源
■ 直管型LEDランプ
■ 屋外蛍光灯看板用電子安定器
■ ネオン変圧器
　（巻線式・電子式）

当期の営業概要主な製品

各種変圧器の売上は順調に推移いたしましたも
のの、LED電源については、販売方針の変更によ
り、ターゲット市場を屋外向け特殊市場に絞ったこ
とにより大きく減少いたしました。

売上高構成比
0.4％ 売上高22百万円 営業損益2百万円

その他事業
不動産賃貸収入 等

産業機器事業

売上高構成比
34.2％

3,796

141

1,695

3,764

1,893

営業損益△16百万円
前年同期は54百万円の営業利益

売上高1,761百万円
前年同期比7.0％↓

営業損益 ■ 第2四半期累計 ■ 通期
売上高　 ■ 第2四半期累計 ■ 通期

60

（単位：百万円）

H24/3 H25/9H25/3

54

1,761

△16
116

プリント基板
バッテリー式

フォークリフト用充電器

インバータ技術をベースに産業用電源関連機器を提供するほか、子会社レシップ電子(株)において、自
動車用電装品、電子機器関連の各種プリント基板実装事業を行っています。

■ バッテリー式フォークリフト用充電器
■ 無停電電源装置
■ プリント基板実装事業

当期の営業概要主な製品

ケーブルテレビ用無停電電源装置や、物販用IC
カード読み取り端末の売上は好調に推移いたしま
したものの、プリント基板実装事業については、前
年上期のエコカー補助金終了の反動減により大き
く減少しました。

LED電源

燃焼器具用変圧器

売上高構成比
8.8％

1,183

△38

708

1,272

548

営業損益△19百万円
前年同期は42百万円の営業損失

売上高451百万円
前年同期比17.7％↓

営業損益 ■ 第2四半期累計 ■ 通期
売上高　 ■ 第2四半期累計 ■ 通期

△21

（単位：百万円）

H24/3 H25/9H25/3
△66

451

△19

△42

010_0895901602512.indd   3 2013/11/07   14:50:46

会社概要

商　　　号 レシップホールディングス株式会社
（英文社名：LECIP HOLDINGS CORPORATION）

所　在　地 〒501-0401 岐阜県本巣市上保1260番地の2
TEL.058-324-3121 FAX.058-323-2597

設　　　立 昭和28年3月

資　本　金 7億3,564万円

従　業　員 連結476名

上場取引所 東京証券取引所市場第二部
名古屋証券取引所市場第二部

株式の状況
発行可能株式総数 22,000,000株

発 行 済 株 式 総 数 6,399,100株

株　　 主 　　数 8,212名

レシップグループ （※は連結対象会社）
レシップ株式会社※

レシップエスエルピー株式会社※

レシップ電子株式会社※

レシップインターナショナル株式会社※
レシップエンジニアリング株式会社※

LECIP INC. （米国）※

ＬＥＣＩＰ （ＳＩＮＧＡＰＯＲＥ） ＰＴＥ ＬＴＤ （シンガポール）※

ＬＥＣＩＰ ＩＴＳ ｄ．ｏ．ｏ． （スロベニア）
Arcontia International AB（スウェーデン）※

LECIP THAI Co., Ltd.（タイ）
岐阜DS管理株式会社
レシップ産業株式会社

役　員
代表取締役社長 杉　本　　　眞

専 務 取 締 役 山　口　芳　典

取　　締　　役 長　野　晴　夫

取　　締　　役 杉　山　涼　子 （社外取締役）

常 勤 監 査 役 河　村　富　男 （社外監査役）

監　　査　　役 中　川　　　彰

監　　査　　役 内　木　一　博 （社外監査役）

監　　査　　役 中　島　宜　隆 （社外監査役）

所有者別株式数分布

■個人その他（自己株式等を含む）

■金融機関
■その他国内法人

■金融商品取引業者

■外国法人等

61.24％ 24.12％ 14.43％

0.05％

0.16％

株主数推移

H21/3 H25/9H22/3 H23/3 H24/3 H25/3

53.98 56.28 56.06 61.8156.68
61.24

1,855
3,045 3,627 4,580 6,087

8,212■個人保有株式割合（％）　■株主数（名）

株主メモ
事業年度 4月1日〜翌年3月31日

ご注意
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お

手続きにつきましては、原則、口座を開設さ
れている口座管理機関（証券会社等）で承る
こととなっております。口座を開設されてい
る証券会社等にお問合せください。株主名簿
管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱い
できませんのでご注意ください。

 ２. 特別口座に記録された株式に関する各種お
手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、左記特
別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）
にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀
行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

３. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信
託銀行本支店でお支払いいたします。

期末配当金受領株主確定日 3月31日

中間配当金受領株主確定日 9月30日

定時株主総会 毎年6月

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同連絡先
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号
Tel. 0120-232-711（通話料無料）

公告の方法
電子公告により行う。 【 公告掲載URL http://www.lecip.co.jp/hd/ 】

（ただし、電子公告によることができない事故、その他のやむを得ない事由が生じたときは、
日本経済新聞に公告いたします。）

お問い合わせ先
管理本部 人事総務部 （IR担当）　〒501-0401 岐阜県本巣市上保1260番地の2
TEL.058-324-3121　FAX.058-323-2597　URL http://www.lecip.co.jp/hd/

この報告書は適切に管理
された森林から生まれた

「FSC®認証紙」及び「植物油
インキ」を使用しています。

Corporate Data & Stock Information　会社概要・株式情報  （平成25年9月30日現在）

大株主
株主名 持株数（株） 持株比率（%）

レシップ社員持株会 547,620 8.89
名古屋中小企業投資育成株式会社 468,240 7.60
日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（株式付与ESOP信託口） 306,100 4.97

株式会社十六銀行 280,000 4.54
日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（従業員持株ESOP信託口） 213,700 3.47

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（役員報酬BIP信託口） 192,100 3.12

杉本　眞 191,970 3.11
朝日火災海上保険株式会社 150,000 2.43
レシップ取引先持株会 136,700 2.22
日本生命保険相互会社 130,000 2.11

注：持株比率は自己株式（242,910 株）を控除して計算しております。

010_0895901602512.indd   4 2013/11/07   14:50:46